Concilium quoque Lateranense, sub Leone X. act. 41, ut addit idem theologus, præcipit omnibus qui Evangelicam veritatem populo docturi sunt, ut sanctam Scripturam juxta interpretationem doctorum quos Ecclesia, vel usus diuturnus approbavit, explanent, nec quisquam eis proprio sensu contrarium aut dissonum adjiciant, sed illis semper insistant, quæ à præfatorum doctorum interpretationibus non discordant.

2º In hujuscem argumenti confirmationem vocari possunt ipsimet Patres, qui receptam in Ecclesiâ de Patrum auctoritate sententiam, assiduo antecessores suos appellandi studio testificantur. Paucos è multis proferemus. S. Cyrilus Alexandrinus in defensione anathematismi octavi adversus Orientales, hæc protulit memoratu digna : « Omnibus enim quibus integræ mens est, propositus est hic scopus, ut illorum opiniones sequantur, quoniam ei ipsi apostolica traditione cùm mentem impletissent suam, et fidei doctrinam rectè ac citra labem et errorem admodum tractâsent, lumina in mundo fuerunt, verbum vita continentis. » Hæc accuratè ex Graeco expressa sunt. S. Ambrosius, in tertio ad Gratianum de fide libro : « Servemus, ait, præcepta majorum, nec hereditaria signacula ausi rudis temeritate violemus : librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat, signatum à confessoribus, et multorum jam martyrio consecratum? » S. Hieronymus in epist. ad Evagrium : « Revolvit me, inquit, ad veterum libros, ut viderem quid singuli dicerent, ut tibi quasi de multorum consilio

« responderem. » S. Augustinus in lib. de Utilitate credendi, cap. 7, Honoratum qui sacros libros sine alieni ope et legere, et intelligere se posse confidet, sic alloquitur : « Itane est? « nullū imbutus poetā disciplinā, Terentium « sine magistro attingere non anderes; Asper, « Cornutus, Donatus, et alii innumerabiles « requiruntur, ut quilibet poeta possit intelligi, « tu in sanctos libros sine duce irruis, et de « his sine praeceptore audes ferre senten- « tiām! »

Rectè igitur, ut adnotat citatus jam Petavius, Martinus papa I, in Lateranensi synodo illud Victoris Carthaginensis approbat, quo hortabatur nihil permettere dici noviter à quopiam, « quod sanctorum Patrum traditio minimè definiuit; » et in decreto synodi ejusdem, anathematismus decimus septimus sic habet : « Si quis secundūm sanctos Patres non confitetur propriè, et secundūm veritatem omnia que tradita sunt, et prædicta sancte catholice et apostolicæ Dei Ecclesie, perinde à sanctis Patribus et venerandis universalibus quinque conciliis, usque ad unum apicem verbo et mente, condemnatis sit. » Inde colligitur quām prudenter et appositiō id à concilio generali Tridentino pronuntiatum sit. Ad coercenda petulantia ingenia decernit, « (sancta synodus), sess. 4, decreto de editione et usu sacerorum librorum, ut nemo sua prudentialia innixus, in rebus fidei et morum a ladiationem doctrinæ christianæ pertinētiū, sacram Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum, aut etiam contra unanimē consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari audeat, » etc.

5° Quare autem tanti habeatur momenti, ac tantè auctoritatis Patrum conspirans testimonium, gravibus id potest rationibus convinci; hanc optimam famosus ipse nimūm Beza subministrat, suę licet detrimento causę; comprobato enim, S. Augustini verbis, quadam Ecclesie dogmate, ita exclamat in opusculo de Unitate divinæ essentiæ : « *Quis sano homini persuaserit, aliter docuisse S. Augustinum de Trinitate, quām Africanas Ecclesias, et istas rursus aliter quām catholicus consensus ferret, sensisse?* »

Non idē solū Patrum innītūr testimonio, quid per se illi digni sunt quibus fidē adhucbeatur, sed multò magis quid in illorum

testificatione, traditionis apostolicæ memoria continetur, ad ætatem usque nostram perpetuā scriptorum successione perduta.

Rationem hanc disertè jamdudum indicaverat S. Cyrillus Alexandrinus in egregio quod ipsius atlūmus testimonio : « Quoniam et ipsi (Patres) apostolicæ et evangelicæ traditione cùm mentem impléssent suam, et fidei doctrinam recte ac eitre labem et errorem admovendū tradidissent, luminaria in mundo fuerunt verbum vite continentis. » Hinc edocemur quem presertim ad usum conductac Patrum testimonio : nimis ut ex illis constet inviolata perpetuitas traditionis; quam dūm testantur pleno consensu tot probatissimi testes, temeritatis ac protervæ crimen non effugiet, fidem illis qui abrogare audeat in causā religionis; cùm enim, ut dicitur Melchior Canus de Lociis theologicis, lib. 7, « sive concionatores, sive scriptores omnes, qui sanctis antiquis successere, sacrae Scripturæ sensum populo tradiderint, juxta doctrinam à sanctis acceptam, populus autem sensum eundem fidenter accepit, nimis ut qui concordem (sanctorum veterum expositionem) rejicit, intelligentiam quam haec tenus Ecclesia habuit, rejicere convincitur. » Porro si licet hominum quorumlibet ingenio et arbitratui sacram exponere Scripturam, nihil firmum relinquere : errorum inventrici et patronæ novitati patebit aditus, ubi erat antea castæ et incorruptæ sanctuarium veritatis.

Solvantur objecta.

Objicies : Quantiscumque laudibus Patrum exornaveris testimonium, longè illud inferius est canoniconum scriptorum attestatio: nec nisi probabilem assensum ex suāpē naturā potest elicere. Ita de illo judicarunt ipsi præsertim SS. Augustinus et Thomas, cùm multis in locis S. Augustinus, tūm speciatim epist. 19 ad S. Hieronymum; post commendatam auctoritatem sacrorum maximam auctoritatē : « Alios autem ita lego, inquit, ut quantilibet sanctitate, doctrināque præpolleant, non idē verum putem quidquid ipsi ita senserunt; sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. » Idem auctoritate S. Thomæ confirmatur in his verbis, 1 part. quest. 1, art. 8, ad 2 : « Auctoritatibus canonice Scripturæ nütur sacra doctrina ex necessitate argumentando, auctoritatibus autem aliorum doctorum Ecclesie probabilit-

ter arguento. » Et verò undenam aliquot veterum scriptorum testimonis quæ in alcujus dogmatis confirmationem afferuntur, acceretur irreformabilis auctoritas? nullibi asserta illis inspiratio, nec infallibilitas; ergo.

Resp: Quantacumque consentientibus in aliquam doctrinam Patribus adscribatur auctoritas, illos tamen inter et canonicos scriptores, animadverienda duo intercedunt discrimina: primum, vel unus auctor canonicus quilibet; indubitatum in omnibus, ut indicavimus, mereatur fidem, quam profectò singuli ac seorsim sumpti conciliare sibi nequeunt scriptores alii singuli, vel probatissimi; secundum, quantacumque sanctitate et doctrinâ polleant scriptores ecclesiastici non inspirati, non ea sanctitatis et doctrinæ prestantia omnem excluderent errandi formidinem, si ageretur de aliqua propriâ ipsorum adstrudendâ sententiâ (nec aliud voluerunt SS. Augustinus et Thomas).

Sed dum consonante suffragio doctrinam referunt ac testificantur tanquam suâ ipsorum aetate receptam in Ecclesiâ, nihil est quod deterrere debeat à suscipiendo firmiter illorum testimonio, cui plurimum certè impertitur momenti, inclita tum pietatis, tum eruditiois fama, et Ecclesiæ commendatio. Illic tantum apud Catholicos eorum valuit auctoritas illustrioribus etiam seculis: « Sic enim, ut verbis cutamur Melchioris Cani de Locis theolog. lib. 7, cap. 3, versus finem, Hieronymus Helvidii dogma revicit; sic Basilius ad Amphibolium, Spiritus sancti divinitatem asseruit; sic Augustinus Donatistas et Pelagianos refellit; sic Paulus Samosatenus à celebri quodam scriptore superatus est; sic Theodosius Alexandrini concilii definitiones comprobavit; sic Leo Papa apud Leonem imperatorem, Eutychem, ejusque sectatores confudit, astruxitque à sanctis doctribus consentientibus nullos nisi impios et hereticos dispare. » Illic verò, non in temperanti studio, secundum suum communitorum absolvit Vincentius Lirinensis, necessum esse omnibus, asseverando: « qui sese Ecclesiæ matris legitimos filios probare student, ut sancti sanctorum Patrum fidei inhercent, adglutinentur, immoriantur: profanas verò novitates detestentur, horrescant, insectentur, persequentur. » Operæ pretium est e loci exscribere adnotacionem ex ejusdem auctoris commonit. 1, cap. 39, decerpitam. « Quæ tamen antiqua sanctorum Patrum consensio, non in omnibus divinæ legis quæstiunculis, sed so-

lùm certè precipua in fidei regulâ magno nobis studio, et investiganda est et sequenda. » Proposita ut exbariatur obiectio, fatemur auctoribus ecclesiasticis quales nomine *Patrum* deniscent, non esse promissum expressis verbis absolute domum incrantiae: attamen cùm in Ecclesiâ universalis, unanimis eorum et quasi conflatus consensus semper habitus sit tanquam firmissima et necessariò tenenda in capitulo Scripturis ac definiendis da doctrinâ moribusque controversiâ regula, inde certissima consecutione colligitur non passurum esse Christum, talis ut consensio indulget et assentetur errori; lùm enim Ecclesia vel de cere cogeretur eam quam tanquam veritatis tessera haec habuerit, vel eidem adhærendo, ipsa tum aberraret. Ceterum recordandum est in mente quod hujus initio quæstionis praefati sumus, nimirum concordi Patrum testimonio totam non constitui traditionem: hac enim coalescit ex ipsis etiam conciliorum decretis, constanti Ecclesiæ pravi, imò et manim multis quidem monumentis.

Inst.: Canonico in libro si vel una reprehenderetur falsitas, totius libri nutaret, quia et dilaberetur certitudo; cùm igitur in libris Patrum occurrant aliquando errores quos refellere oporteat, undenam posset eorum concienti quantumblibet testimonio haberit inconcussa fides? — Resp.: Cavillatio est istud argumentum: en disparitas est; nec falli, nec fallere unquam potest Deus aeterna incommutabilisque veritas: unde inter affatos Spiritu sancto scriptores reponi non posset qui vel unius erroris convinceretur; at licet multis ex testibus non inspiratis nonnulli, in asserenda propriâ suâ sententiâ, nonnunquam erravissent, non inde consequens est ipsos in testificando notorio aliquo suis temporibus facto, aut omnes deceptos fuisse, aut communis consensu voluisse ac potuisse errorem efficaciter propinare.

PROPOSITIO II. — Si Patres inter se dissentiant, tum illis adhærendum qui omnibus ponderatis auctoritate antecellant.

Explicatione aliquà, non probatione indiget ista propositio: quoties enim auctoritate transigendum est, majori auctoritati eorum qui testes vel duces habeantur, esse assentiendum, ratio ipsa docet, et insita prudentia. Verum ut tuò secernatur quæ sit præstantior et ideo secunda auctoritas dissentientibus inter se doctrinæ aut disciplinæ testibus, non sisten-

dum est intrâ unius œvi limites : adeunda et quasi interroganda , quantum fieri potest , *latitudo traditionis* ; quamobrem dum congeruntur ejusdem monumenta , non unius duntaxat seculi appellantur scriptores , sed pertinentantur ei inquiritur diversæ aetates , ac proferuntur ex abundanti thesauro nova et vetera . Quod si peragendâ disquisitione detergetur majorum partem auctorum ecclesiasticorum unius œvi , in sententiam devergere quæ probanda non videbatur , in his quæ aliunde ad catholicum dogma non pertinuerint , tam progrediendo ad auctores ecclesiasticos priorum aetatum , et utriusque conferendis , dijudicari posset quorunnam præferendum sit testimonium .

Sic tempore Bellarmini et Melchior Cani , pars longè major theologorum et canonistarum , sacramenti matrimonii ministros habebat ipsos contrahentes ; multi tamen deinceps contraria arripuere sententiam , nec ea ipsis opinio veritur criminis ; talis autem opinionis patroni antiquioribus hanc viguisse constanter seculis contendunt , atque ita majorem sibi testium vindicare numerum : sic etiam quas Ultramontani tueruntur sententias de indirectâ Ecclesiæ potestate in temporali , de auctoritate summi pontificis in ipsum generale concilium , etc. , multò quidem plures nunc habent vindices quām oppositæ illis sententie ; sed qui Ultramontanis adversantur placitis ad antiquiores provocant aetates : v. g. , fortiter propugnant , ante Gregorium VII. neminem pontificem , ne minorem scriptorem , potestatis id genus arrogasse summum pontifici , vel ipsimet universali Ecclesiæ . Hinc tamen , ut liquet , non sequitur decernente et judicante cum summō pontifice , longè et notoriè majori parte episcoporum , opus esse aliquando ad absolutam hujuscem decreti certitudinem recurrere ad priores aetates ; tale enim iudicium , ut latè probavimus , habendum est supremum Ecclesiæ universalis iudicium , quæ quocumque tempore judicet , infallibiliter pronuntiat ; absolute munera divinæ ac perpetuæ assistentie promissio .

Quæres qualem Patribus , seu auctoris ecclesiasticis , auctoritatem conferat Ecclesiæ illos commemorantis commendatio , aut ejusdem quæ generalibus duntaxat verbis in eorum opere cadat approbatio ?

Resp. 4^a : Ex illâ Ecclesiæ approbatione , qualis impeditur in decreto synodi Vœcumæ

nice , et in decreto concilii Romani sub Gelasio , quæ retulimus , non sequitur , mereri in omnibus suis scriptis indubitatam fidem eos qui tali approbatione afficiuntur ; sunt enim inter illos quos errore quodam lapsos esse constat ; v. g. , erravit S. Cyprianus circa baptismum ab hereticis administratum : erravit S. Hilarius propugnando immunem fuisse à doloris sensu passionem Christi ; sunt quorun unus docet aliquando quæ dedita operâ refellit alter ; deinde , si vellet Ecclesia doctoris alicuius operi ita comprobare , ut vel unam illius auctoris sententiam non licet adducere in dubio , singulas ejusdem scriptorum partes discuti oportet et ad amissum expendi ; atque , ut disserit Alphonsus Tostatus , Defens. part. 2. cap. 81. , isto modo non fuisset facta approbatio unius de libris Augustini in ducentis annis , etiam Ecclesiæ semper actu congregata .

Resp. 2^b : Ad quatuor maximè capita revocari possunt cum eodem auctore , quæ ex delineata Ecclesiæ approbatione accedunt commendatis ab eâdem operibus : primum est , inquit , quod Ecclesia concedit expressè omnibus Christi fidelibus quod legant ea . Secundum est , quod iudicat illa utilia ad doctrinam fidei et morum , et ob hoc laudat ea . Tertium est , quod Ecclesia tollit opusculis approbat suspicionem de heresi voluntariâ , quæ est verè heres . Nam , ait , illa quæ approbantur , licet non sint omnino discussa ab Ecclesiæ , sicut si deberent singulæ partes approbari , tamen generali quâdam discussione cognoscuntur , et appareat ex eis quomodo auctor eorum in omnibus catholice sentiat , hoc est , animo in omnibus ab heresi alieno . Quartum est , quod dat eis quamdam auctoritatem quam alias non habebant . Seilicet , quod quando aliquis allegaverit dictum alicuius libri approbat per Ecclesiam , facit probationem , etiam si ipse auctor nullam causam dicti sui ostendat .

Resp. 3^c : Quando partes aliquas operis alicuius specialiter approbat , easque tenendas et credendas proponit expressè Ecclesia , tum ab illis resilire nefas , aut de iisdem ambigere , sicut nec à ceteris dogmatibus ab ipsa definitis . Sic edita contra Pelagianam et semi-Pelagianam heresim decreta , ex firmissimis S. Augustini sententiis , ut diximus condita sunt .

MONITUM.

Unicuique sancè eximium opus visus est Balcerini tractatus de vi ac ratione primatis Romanorum pontificum in tertio Cursus nostri volumine recusus. Nonnulli verò professores egregii Romamque corde tēto amplexi ad nos scripsere quedam traditiones de infallibilitate summorum pontificum spectantia, in hoc tractatu esse omissa vel salis explicitè non dicta; sedentes ut in illius complementum opus P. Petididier clarissimum accederet. Cui consilio eò libertatis obtemperamus, quod præsens volumen, vastā paginarum amplitudine quasi attenuatum, sic congruam corporalentiam simul et augmentum perutile percipiatur.

Tractatus de quo hic agimus tanti fit, ut Benedictus XIII auctori Breve apostolicum mittere non dubitaverit.

Dilecte Fili, inquit summus pontifex, salutem et apostolicam benedictionem. Quod terditionem tuam ad ornamentum domus Dei conferre gestas, in tali quidem nominis ac pietatis laudem, animi verò nostri singu-

larem libertiam cedit, ac tote etiam confidimus, ut infirmis aut errantibus strenui labores tui doctrinā consulant ac proficiant exemplum. Itaque dignum tuā virtute ac religione erga hanc sanctam sedem studium gratissimo paternæ benignitatis sensu complexi sumus, tibique persuasum esse optamus nos ad omnem gratificandi tibi occasionem libenter incubituros; præsertim autem, ut iurium tuorum in causa abbatiae Senonensis ratio (sicut par est) habeatur, diligenter curabimus. Neque ulla benevolentie partes omittimus, ut à laudabili curia, utiliumque studiorum proposito, nulla te aut molestia aut necessitas avocet. Perge igitur pontificiam tibi benignitatem, bonorum laudem, ac divina potissimum beneficia demereris, quorum pignus esse cupimus apostolicam benedictionem, quam tibi, dilecte Fili, peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 24 Decembris MDCCXXIV, pontificatus nostri anno primo.

MATTHÆI PETITDIDIER VITA.

PETITDIDIER (Matthæus), abbas S. Petri Senonensis, ordinis S. Benedicti, præsesque congregationis SS. Vitoni et Hydulphi, in viculo Lotharingia, cui S. Nicolai nomen, natus est. Philosophia theologique curriculum emensus in abbatiā S. Mihielii, variasque ad dignitates sui ordinis eructus, episcopatu Macræ in partibus honoratus est à Benedicto XIII, qui eum præterea pontificie sedis assistentem sibi devinctum voluit. S' pontifex ipse celebravit sacre inaugurationis solemnia, novoque episcopo mitram valde pretiosam largitus est. Petididier Romani primatū defensor usquè acriimus, Eliam Dupinum magnā cum doctrinā judiclique maturitate circa questionem hanc

impugnavit, in opere dicto: *Annotaciones in Bibliothecam ecclesiasticas*, 3 vol. in 8°. Dedit insuper dissertationem de sententiā concilii Constantiensis circa S. Pontificis infallibilitatem, in 12, Luxemburgi, 1724-1725. Duplex præterea texerat opus contra PP. Jesuitas; ipse verò unum et fortè utrumque retractavit. Gallicè vulgo scripsit auctor noster; sed pleraque illius opera in lingua italicam jussu Benedicti XIII primum translatā, et latinitate demum donata sunt. Quod nunc damus opusculum, quale ab ipso auctore correctum et adoptatum est, referimus.

Petididier in abbatiā Senonensi obiit anno 1728, sesaginta et novem annos natus.

DE AUCTORITATE ET INFALLIBILITATE SUMMORUM PONTIFICUM.

Materia quam præsenti opere tractandam suscepī, à trecentis annis theologorum animos multum agitavit, atque in diversa traxit divi-

sitque. Quidam auctoritate (quod venditant) concilii Constantiensis fulti, summos pontifices, quoad ea quæ fidem concernunt docume-

nicorum conciliorum' iudicio subjici, ab his quoque illorum decisiones in examen vocari ac corrigi posse, consequenter hujusmodi Romanorum pontificum definitiones, in quantum à S. sede emanate sunt, non esse infallibilis, talesque quibus se omnibus fideles submittere teneantur; tanquam veritatem in dictâ synodo Constantiensi definitam ac decisam, tueri ac defendere minime dubitant. Alii è contra hinc pro certo ac indubitate tenentes, questionem hanc à synodo Constantiensi minime fuisse definitam seu decisam, illinc verò doctrinæ anterioribus ad dictam synodum Constantiensem temporibus ubique terrarum traditæ et approbatæ constanter adhærentes, tenent quòd omnes et singulæ summorum pontificum in materia fidei decisiones ac definitiones ad universam Ecclesiæ, sive per expressas Constitutiones, sive per conciliorum particularium confirmationem directæ, pro infallibilibus haberit debant, talibusque quibus cunctorum, qui fidem catholicam profidentur, mentes subjici oporteat.

In hac sententiarum varietate nil magis quam se fidem orthodoxam tueri, utrinque assentient theologi. Qui enim infallibilitatem summorum pontificum in rebus fidei discernendis impugnant, doctrinam suam, eò quòd, ut aiunt, in œcumenicâ synodo definita atque à summo pontifice ibidem electo approbata fuerit, pro fidei articulo haberi debere contendunt. Qui verò eamdem infallibilitatem propugnant, anteriorum ad prædictam synodum Constantiensem seculorum traditioni innixi, in sacrarum paginarum auctoritate sulti, opinionem suam absque fidei catholicæ lesione rejici, vel ei contradici fas non esse constanter assentur: equidem tamen non diffiduntur, hanc sacrorum theologiæ particulam haecnam nondum expressæ ab Ecclesiâ definitam fuisse, hinc satis immeriti invidioso heresis nomine notari eos, qui eidem manus dare renunt; at planè tamen persuasum sibi habent, minimeque dubitant, quin, si moderno tempore in quâdam œcumenicâ synodo hæc quæstio ad decidendum proponeretur, ubi enique liberè mentem suam aperire licetum foret, in summorum pontificum favorem definiretur.

Quandoquidem autem hæc ultima sententia, qua summorum pontificum infallibilitati faveat, magis fundata majorique in Ecclesiâ auctoritate liti mihi videtur, quam prima eidem summorum pontificum infallibilitati adversans, hinc eamdem præsenti opere stabilire conabor;

quod ut meliori faciliorique methodo, minorique confusione præstare queam, illud pluribus capitibus distinguam.

CAPUT PRIMUM.

Præjudicia quædam adversus opinionem illorum qui summos pontifices fallibiles esse contendunt.

Inter omnes convenit quòd in materia fidei ac religionis, omnis nova opinio saltem tanquam suspectam haberri debeat, atque è contra illi duntaxat sententia adhærendum sit, que antequâm opinio cuius datum notum epochaque fixa est, introduceretur, tradita ac pro certâ in Ecclesiâ habita fuit.

Et hoc est principium super quod primum fundo præjudicium adversus opinionem quam impugnare aggredior. Opinio quæ tenet quòd decisiones summorum pontificum in materia fidei ad universam Ecclesiæ directæ errori obnoxiae sint, atque revisione egeant, primum decimo quinto seculo enata, neconon in orbem catholicum invecta est; ante magnum illud et fatale Occidentis schisma (ubi usque tres papæ de supremâ in Ecclesiâ auctoritate adeo inter secessu decertare visi sunt, ut quisque illorum certis in regionibus pro vero Ecclesiæ capite agnosceretur), nullus theologus, nullus sanctus Pater, nullum concilium œcumenicum aut particulare, verbo nullus auctor catholicus inventus est qui expressè docuerit quòd decisiones generales summorum pontificum in materia fidei errori obnoxiae sint, neque ad suam receptionem fideles obligent; verum è contrario, quotquot ante deploranda illa tempora hunc articulum tractaverunt, publicè et audacter docuerunt quòd hujusmodi Romanorum pontificum definitiones Ecclesiæ obligent, nec minori quam ipsa concilia generalia auctoritate polleant.

Ad probandam novitatem opinionis illorum, qui summorum pontificum infallibilitatem negant, illiusque originis epocham determinandam, non alio mihi opus est testimonio, quam illorum ipsum, qui, quia vel eam perpetuerunt, vel omnium primi propugnarunt, illius quasi parentes sunt, Gersonem ac Majorrem hic intelligo. Ita desuper Gerson loquitur de Potestate eccles. cons. 42: « Ante celebrationem sacrosanctæ hujus Constantiensis synodi, sic occupaverat mentes plurimorum litterarum magis quam litteratorum ista traditio, ut oppositorum dogmatizator fuisset de hereticâ pravitate vel notatus vel damna-

tus; hujus rei signum accipe, quia post declarationem, et quod urgentius est, determinat nationem et præticationem ejusdem sanctæ synodi, inveniuntur qui talis passim asserere non paveant. » In opere etiam de Excomm., postquam per modum questionis proposuit, num appellatio a papâ ad concilium teneret haec habet: « Dixerunt olim ante concilium generale Pisannum et Constantiensem, quod hoc nullo modo licebat; et allegant iura sua pro se validè; ut eis videtur, expressa. Sed constanter nunc asseritur quod est heres is damnata per Constitutionem concilii Constantiensis. » Haec Gerson. Major autem non minus quam ille hanc epocham exprimit, de Potestate eccles. c. 15: « Duo sunt modi, inquit, oppositi dicendi, quorum unus tenet papam esse supra concilium universale; hunc modum tenuerunt aliqui cardinalium, et tenebant communiter Thomistæ, et Romæ, ut asseritur, nulli fas est oppositum tueri. Alium modum semper nostra Universitas Parisina à diebus concilii Constantiensis initata est; sic quod in eâ, qui prediciunt viam tenuerit, in campo cogitare eam revocare. »

En igitur originem opinionis illius, quæ in praesentiarum tanquam Parisinae Facultati propria orbem circumvolat. Definita à concilio Constantiensi benè aut malè intellecto (quod in sequentibus examinabimus) superioritas synodi supra papam eò Gersonem ejusque sequaces impulit, ut concluderent papæ decisiones, eò quod concilio generali subjectæ sint, minimè infallibilis esse. At exinde apprimè legitimū de hujus opinionis falsitate deduce præjudicium. Enimverò doctrina per mille quadragesint hactenus annos in Ecclesia incognita, primumq[ue] occasione duxerat invidiosi cuiusdam schismatis introducta, vera utique Ecclesiæque doctrina esse non potest.

Secundò, in favorem infallibilitatis summi-
rum pontificum de contraria opinione ex his
præjudicatis esse videtur, quod nempe ante
memoratum schisma nostram sententiam omnes
theologi unanimitate receptorum ac docuerint,
ut sequentibus demonstrabimus; quod eam
doctores Facultatis Parisiensis, ut et aliarum
Universitatium, tanquam doctrinam indubita-
tam tradiderint; quod id ipsum omnes canoni-
stæ præstiterint; quod episcopi eidem semper
manus dederint, nec unquam ulli in
mentem venerint ut illam in dubium vocaret.
Nonnisi igitur novitatis cuiusdam cupidine

Gersoni, paucisque alii suæ ætatis theologis opinionem suam in theologiam invchere placuit. Tertium præjudicium exinde colligitur, quod, cum temporibus Photi, Graci schismati-
ci hancce infallibilitatis Romanorum pontifi-
cum prærogativam dubiam facere attentassent,
autores catholici, qui eos nono sequentibus
que seculi impugnarunt, tam eorumdem
summorum pontificum ad concilia superioritatem,
quam in decernendis rebus fidei infalli-
bilitatem velut doctrinam ab Ecclesiâ semper
receptam et adoptatam propugnarunt, ut
aperte habetur ex operibus tum Aeneæ Par-
isiensis episcopi, tum Ratrami Corbeiæ is
monachi, qui seculo nono floruerunt, cùm
etiam Anselmi Avelsbergensis episcopi, qui
seculum undecimum illustrabat, tum etiam ex
operibus SS. Thomæ et Bonaventuræ, qui
seculo decimo tertio orbem christianum de-
corarunt. Enimverò, nisi quis hos ad eò illumina-
tos doctores doctrinam suæ ætatis Ecclesiæ
ignorasse, aut controversos inter Latinos et
Græcos augere articulos, sicut plura ac ma-
jora ad horum cum illis reunionem impedi-
menta interponere ipsis volupe dunxata
fuisse, criminari malit, fateri cogetur, quod
illis quibus modò dicti florueré doctores secu-
lis, nullus catholicus extiterit, qui hujus senten-
tiae fidem in dubium unquam vocarit; imò, quod notatu apprimè dignum est, cùm
Anselmus, Avelsbergensis episcopus, impera-
toris Lothari in urbe Constantinopolitanâ
tunc temporis legatus, hâc de re cum Nechite,
viro ab profundam scientiam in Ecclesiâ Græca
spectatissimo, publicam collationem habuisset,
hic Nicomedie antistes ultrò quidem Romanis
pontificibus primatum in Ecclesiâ, jusque in
œconemicis concilii præsidiendi concedebat:
« Romana Ecclesia, inquietabat, Spicil. tom. 13,
cui nos quidem inter has sorores primatum
non negamus, et cui in concilio generali
præsidenti, primum honoris locum recon-
gnoscimus, » etc. At dictis Romanis pontifi-
cibus quamdam supremam de omnibus Eccle-
siis judicandi potestatem tribui debere insicia-
batur; alias, inquietabat, reliqua Ecclesiæ
nonni mancipia forent Romanæ: « Quid
igitur nobis (sunt ejus verba) Scriptura-
rum scientia? quid nobis literarum studia?
quid sapientum Græcorum nobilissima inge-
nia? Sola Romani pontificis auctoritas,
que, sicut tu dicas, super omnes est, uni-
versa hæc evacuat, solus ipse sit episcopus,
solus magister, solus præceptor, solus de-

• omnibus sibi soli commissis, soli Dec, sicut
• solus bonus pastor, respondeat. »

An non id ipsum profectò hāc ipsā nostrā
estate assere videmus eos, qui Romanorum
pontificum supra concilia superioritatem,
eorumque infallibilitatem negant? fatentur
quidem ipsum primatum, jusque in oecu-
menicis praeisdendi conciliis; at cum Græcis
schismaticis ab ipsis absolutam potestem,
jusque de omnibus judicandi Ecclesiis audac-
ter removent. Quod si hujus rationem exigas,
non aliam reddunt, quām quod alijs concilia
inutilia forent, solisque deinceps auscultan-
dum esset Romanis pontificibus. Quod tamē
supra adductus Anselmus nomine Ecclesiæ
Latinæ propugnat, ut videri potest in memo-
ratā collatione, nosque suo loco referemus.

Quartum præjudicium in eo consistit, quod
ab Ecclesiâ primordiis ad nostra usque tem-
pora Romani pontifices nullam unquam fidei
definitionem ediderint, quam non illuc cum
debitâ veneratione universa suscepserit, ac
amplexa fuerit Ecclesia. Ipsi sunt qui concilia
approbarunt, aut in aliis conciliis sententiam
dixerunt, hæreticos damnarunt, Constitu-
tiones dogmaticas ediderunt, omnia recipiente
ac sequente Ecclesiâ. Ipsorum decisionibus,
velut cuidam omnium fidei controversiarum
termino, cuncti fidèles semper adhæserunt.
Quod si autem Romani pontifices subinde con-
cilia, sive generalia, sive particularia convoca-
re consultum duxerunt, id sani factum est,
non tam ut in sententiam Catholicî adduce-
rentur, quām ut hæretici pleniū ac nervosiū
convincerentur, quippe quibus soleme est
tum denique oecumenica appellare concilia,
cūm se à S. sede damnatos conspiciunt.

Quintum denique præjudicium est, quod
opinio quæ summos pontifices synodis subiecti,
quaque in ipsis infallibilitatis privilegii
non agnoscit, moderno tempore in solo Fran-
cia regno circumferatur, contraria interim
per reliquias orbis catholici partes triumphantem,
omniumque episcoporum, doctorum, et theo-
logorum mentes occupante, quamque omnes
Universitates tradant, omnes religiosi ordines
propugnent, ac cuncti denique populi credant.
Et quis arbitretur quod omnes reliqui orbis
status ac regna ad tantum tantique momenti
fidei articulum cœidunt, Franciaque solus
ille orbis angulus sit, quem dissipati igno-
rantiæ tenebris veritas illustret? Cūm vero
dicitur quod hæc Gallia mens sit, benè me-
diā partem ab eā resecare oportet. Enim-

verò salis magnus hodiecum episcoporum,
doctorum etiamnum Parisiensem, religioso-
rum, pastorum, variisque statuë ecclesiastici
corum numerus ibidem reperiatur, tanquam
indubitate tenentium et infallibilitatem
Romanorum pontificum, et, quod ad idem
redit, eorumdem supra concilia auctoritatem
et eminentiam; præcipue autem et vel maxi-
mum, prout alibi, etiam in isto regno plebs
hanc doctrinam ita sibi persuasam habet, tan-
quam erga summorum pontificum nomen re-
verentia ac observantia afficitur, ut absque
indignatione quādam vel minimum in contra-
ris opinionis favorem audire nequeat. Sed
hac de præjudicis dicta sufficiunt. Examini-
mus modò quænam sint illa principia quibus
sententia quæ summorum pontificum
infallibilitatem propugnat, innititur; et quoniam
in materia dogmatica non alia tenenda
sunt, quām S. Scriptura et traditio, videamus
num hæc duo principia huic doctrinæ faveant.

CAPUT II.

*Privilegium infallibilitatis summorum pontificum
sive S. Scripturam fundatum est.*

Nullus Catholicorum dubitat quin Salvator
noster divo Petro primatum in Ecclesiâ tradi-
derit; cūm igitur in hoc principio omnes
conveniant, nonni ex quodam cavillationis
spiritu, occultæque cupiditatis S. sedis præ-
rogativarum diminuendarum genio, quidam
in dubium vocare velleidentur, num idem
primatus illi traditus et confirmatus fuerit per
tres famosos illos textus, qui communiter
adduci desuper solent: videlicet Matth. 16,
v. 17: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro
et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus,
qui in celis est. Et ego dico tibi, quia tu es
Petrus, et super hanc petram ædificabo Eccle-
siam meam, et portæ inferi non prævalebunt
adversus eam.* Et Lue. 22, v. 31: *Simon, Simon,
ecce Satanus expeditivit vos, ut cribaret sicul
triticum; ego autem rogavi pro te, ut non defi-
ciat fides tua; et tu aliquando conversus, con-
firmo fratres tuos.* Item cūm Salvator noster
Christus Dominus post resurrectionem suam
Petrum triplâ vice interrogasset, num ipsum
plus quām ceteri Apostoli diligenter, eidem
denique un'versam suam conceredidit Ecclesiam
his verbis: *Pasce agnos meos, pasce oves meas.*

Occultâ igitur, ut dixi, quādam solum-
modò cupidine d. vi Petri prærogativas dimi-
nuendis impellentur il qui in dubium vocare
velleidentur, num per hos textus Christus

Dominus D. Petrum visibile caput, pastoremque primarium sue Ecclesiae constituerit. Doctor Launois, qui in suis Epistolis Romanorum pontificum auctoritati diminuendae totus incubuit, omnesque vires exeruit, ut hos S. Scripturæ textus summis pontificibus inutiles redderet, eò animum appulit ut assereret eosdem à SS. Patribus variè explicari ac interpretari; quibusdam primum locum de ædificatione Ecclesiae super ipsum D. Petrum, aliis verò non supra divum Petrum duntaxat, sed super omnes Apostolos intelligentibus; aliis autem voces istas, *hanc petram*, divinitatis, quam Petrus confessus fuerat, fidem interpretantibus; alius denique per *petram ipsam Christum Dominum intelligi debere affirmantibus*. Ex quo memoratus doctor concludit non certò posse inferri quòd hoc textu prærogativæ quæ summis pontificibus communiqueretur, sufficierat stabilitantur.

Verum quād debile sit istud doctoris Launoii argumentum, facile demonstrari potest. Illud quidem auctoritate concilii Tridentini roborare ntitur ex eo quòd dictum concilium prohibeat ne quis S. Scripturæ sensum unanimi SS. Patrum sensu tribuatur contrarium; sed exemplo appareat istud suum argumentum nonnisi merum paralogismum esse. Enimverò multū inter se differunt, asserere (prout asservit laudatum concilium) fas non esse in exponentis sacris paginis sequi sensum omnibus SS. Patribus contrarium; et dicere, non licere sensum iisdem sacris paginis tribuere, quem omnes ac singuli SS. Patres sectati non fuerint. Ut ergo, dicit quis, aliquem sensum S. Scripturæ tribuere queat, sufficit, si modò quorundam SS. Patrum auctoritate illum solidet, cui auctoritati cæteri SS. Patres non contradixerint. Atqui hic nullus ex SS. Patribus in medium adduci potest, qui primo sensu contradixerit, quique asseruerit Christum Dominum non ædificare Ecclesiam suam supra D. Petrum; consequenter doctoris Launoii argumentum de se ruit.

Præterea varii hi sensus, quos hanc sacrae Scripturæ textui SS. Patres tribuerunt, tam parum sibi invicem contrariantur, quin potius perfectè concordent. Verum namque est quòd Salvator noster Ecclesiam suam supra D. Petrum, tanquam primum post ipsum Christum, fundamentum ædificaverit. Verum item est quòd præterea eam supra cæteros Apostolos, qui omnes post D. Petrum illius

fundamenta sunt, ædificaverit. Nec minus verum est quòd etiam illam supra fidem sue divinitatis fundat. Certum denique est eam præ omnibus super Christum tanquam supra essentiale, firmum ac immobile fundamentum ædificatam esse; et quòd haec ita se habeant, omnesque istæ expositiones perfectè inter se convenient, inconcussè ex eo evincitur quòd, ut ipse doctor Launois fatetur, idem SS. Patrii textui, de quo nunc agimus, binas, imdernas usque explicationes apposuerint, sanctus Augustinus omnes quatuor adhibuerit. Sed nusquam reperietur quòd vel unus eorum huic loco morales explicationes tribuendo, litteralem sensum qui divum Petrum respicit, quenque Ecclesiae doctores ad hujus S. Apostoli in Romana sede successores semper extenderunt, excluderunt.

Quòd si hunc locum secundum se examinemus, profectò liquet quòd Salvator noster. cùm divum Petrum ob id beatum pronuntiavit, quòd per æterni Patris revelationem divinitatem suam agnovisset, quantus honor felixque sors illum maneret, verbis sequentibus declarare voluerit, ei promittendo nempe, quòd super ipsum tanquam super fundamentum, adversus quod nulla inferorum nequitas unquam prevalitura esset, Ecclesiam suam ædificaturus esset. Et quemadmodum haec promissio secundum Patres ad hujus Apostoli successores pertransiit, ita dubitari non potest quin locus iste et eorum primum et infallibilitatem stabiliat. Si enim Ecclesia ideò immobilis et inconcussa manet, quia super D. Petrum, ejusque successores fundata est, sequitor quòd singuli successores hujus Ecclesie capitum similem in fide habere debent firmitatem, parique fortitudine Ecclesiae columnam suffulere, utpote cujus sunt fundamenta. Referemus in sequentibus Patrum testimonia utrumque stabilientia; sufficiat hic cum D. Hieronymo epist. ad Damasum dixisse: «Cathedralæ Petri communione consocior, suæ per hanc petram ædificatam Ecclesiam scio; quicumque extra hanc domum agnum co-medit, profanus est.» Et cum S. Augustino in Psal. contra part. Donat. : «Numerate sacerdotes vel ab ipsâ sede Petri, et in ordine Patrum quis cui successit, videte; ipsa est petra quam non vincunt superbae inferorum portæ.» A nullo controvertitur quòd locus secundus, quem ex S. Luca retulimus, peculiariter D. Petrum respicit. Sed qui teneant Romanos pontifices in fide quæstionibus

infallibilis non esse, indefectibilitatem fidei in dico Petro personalem fuisse, nec ad ejus successores pertransiisse contendunt. At nos decursu operis nostri demonstrabimus hanc Ipsorum assertionem male fundatam esse, sanctosque Patres ac antiquos theologos longè aliter hac de re sensisse. Nec denique id controverti potest, quod scilicet tertio S. Scripturæ loco Salvator noster D. Petrum singulari quodam privilegio præ ceteris Apostolis decoravit. Quærerit enim ab ipso, num ipsum plus quam ceteri Apostoli diligat, qui interrogatio, terciò usque repetit, ei demum tam oves quam agnos suos pascendos tradit. Quis post hæc dubitat quin ipsum peculiari præ ceteris Apostolis modo suæ Ecclesie pastorem constituerit, ipsique suorum agnorum et ovium curam demandando, totam Ecclesiam commiserit?

Quod si quis secundum D. Augustinum dicere velit, quod hæc occasione D. Petrus universam Ecclesiam repræsentarit, nec hæc privilegia ad suam duntaxat personam restricta fuerint, longè abest, ut hanc doctrinam rejiciam, aut ei contradicam, quia potius per illam summorum pontificum auctoritatem optimè et mirum in modum firmari contendam. Protectò namque, si concilium Constantiense ad ostendendum quod auctoritate totius Ecclesie polleret, eamque præ manibus, ut ita dicam, teneret, non melius hanc universalem potestatem exprimere se posse arbitratum est, quam si assereret se universam repræsentare Ecclesiam, quis dubitabit, quin D. Petrus, si in occasionibus de quibus nunc agitur (id est, cum Salvator noster asseruit se super ipsum Ecclesiam suam aedificatorem, eamque illius pastorem constituit), universam repræsentavit Ecclesiam, potestatem etiam generalem super eamdem receperit? Quod si tunc universa Ecclesia eminenter in D. Petro, ut in capite suo, residencebat, an non naturaliter concludi debet, quod omnis influentia Christi Domini in suum corpus mysticum in hocce corpus per medium et organum capitum illius transierit?

CAPUT III.

Qualis idem primus Ecclesie seculis de auctoritate Romanorum pontificum in questionibus fidei habuerit fidèles.

Antequam super hoc punto historiam ecclæsiasticam consulamus, operæ pretium erit ideam quam de auctoritate D. Petri, post Salvatoris nostri in eoscos ascensionem, nobis ob-

oculos ponunt Acta Apostolorum, vel momento contemplari. Id namque ad ea confirmanda quæ de privilegiis quibus eum Dei Filius decoravit, praecedenti capite retulimus, multum, ni fallor, conferet. Et quidem vix Salvator Apostolos suos visibiliter deseruerat, cum ecce statim beatus Petrus primatum suum in collegio apostolico exercere conspicitur. Hoc habetur per illud quod de electione divi Matthie ibidem referitur, ubi eum D. Petrus proponisset supplexum esse in dicto collegio infelicis Iudeæ locum, universus cœtus illicque ipsi ab isto Ecclesiæ capite proposita fuerant, detulit. Ad quæ D. Joannes Chrysostomus: « Merito, inquit, primus Petrus omnem auctoritatem usurpat in negotio, ut qui omnes habeat in manu; ad hunc enim dicit Christus: «Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.» Post sancti Spiritus descensionem, ubique D. Petrum in fronte, ut ita dicam, Apostolorum collocatum cernimus. Omnes ipsi in silentio auscultant: ipse solus Iudeos in die Pentecostes oratione compellit, scelusque exprobrat quod Christum Jesum crucifigendo contrarebant, atque ut in eum credant horribatur; ipse solus claudum ad portam templi mendicantem alloquitur, eumque sanat; ipse solus rationem de hoc miraculo populo, qui ibidem convenerat, reddit; ipse solus eum D. Joanne audacter principibus sacerdotum, magistratibusque respondet; ipse solus fulgentissima patrat miracula, quippe de ipso solo refertur quod illius umbra omnis generis morbos curaret; ipse solus Iudeas Ecclesiam, id est, primos fidèles, regit ac gubernat, Ananiamque et Saphiram ob commissam fraudem morte damnat; ipse solus ad Evangelium prædicandum primò destinatur; ipse solus denique in consilio Hierosolymitano sententiam pronuntiat ac fert. Quibus addi potest, quod, cum in carcere detineretur, universa Ecclesia pro ipsius liberatione ad Deum preces fundere non desisterit, donec eamdem obtinuerit. Et haec sunt quæ de illicque in ipsis Ecclesiæ primordiis gesta sunt, in Actis Apostolorum legimus, è quibus utique, ni fallor, potest quod à tempore ascensionis Salvatoris nostri ceteri Apostoli D. Petrum, et ut caput Ecclesie, et ut suum superiorem semper agnoverint ac reveriti fuerint. Modò ad ipsius successores transeamus.

Si loco falsarum decretalium, quæ sub nomine summorum pontificum, qui tribus primis Ecclesiæ seculis florere, eusque fuerunt, verè suppetenter eorumdem Epistole, luculentia ac

Illustria procul dubio de potestate quam omni tempore in Ecclesiâ exereuerunt, atque de observantiâ quam fideles ipsorum decisionibus exhibuerunt, argumenta probationesque suppeditarent; at cùm immanes turbines, quibus illis persecutionum temporibus Ecclesia agitata fuit, earum majorem partem nobis è manibus excusserint, cogimur ad ea pauca calamum sistere, quæ historia ecclesiastica nobis reliquit.

Primo igitur jam Ecclesiæ seculo, cùm Ecclesia Corinthiorum variis scissionibus conquateretur, ad Ecclesiam Romanam confugit, ut ibi remedium ad ea mala inveniret, quibus tunc in discrimen adduci videbatur. Beatus Clemens, qui eo tempore Ecclesiae Romanae gubernacula tenebat, hisce medelam ferre cupiens, illumrem Epistolam ad dictæ Corinthiorum Ecclesiæ rectores dedit, qua adhuc superest, quæ pacem et tranquillitatem pristinam in istâ Achaiæ metropoli restituit, illosque in fide firmavit, prout testantur scriptores antiqui.

Sequenti seculo, Victor pontifex Romanus ab usui qui longo iam tempore in Asiâ vigebat, mederi cupiens, illius provinciæ episcopos eò adgegit, ut se Ecclesiæ Romanae, potiorique cæterarum Eccl'siarum parti accommodarent, dieque Dominicâ, et non cum Judeis, decimâ quartâ lunâ, videlicet martrii, Pascha celebrarent. Polycratem verò Ephesiorum, aliosque istius provinciæ episcopos suis mandatis, sub praetextu traditionis ejusdem ab Apostolis receptæ obediæ renuentes, ab Ecclesiæ communione removit, vel saltem removere voluit. At cùm plures episcopi, præcipue autem S. Irenæus, Lugdunensem archiepiscopum, humiliter ipsi exposuissent hæc extrema non convenire, nec congruere ut Asiatici ob praxim quædam quam à suis predecessoribus receperant, à totius Ecclesiæ unione removerentur, scissio quidem integra, aut saltem continuata non fuit. Non satis liquet num Asiatici tandem Victori papæ manus dederint. Id hujus fidem facere potest, quòd D. Athanasius commemorans eos qui tempore concilii Nicenî die Dominicâ Pascha non celebrabant, nihil omnino de Asiaticis loquatur, sed tantum Syriae, Cileiae ac Mesopotamia incolarum mentionem faciat; verum quidquid de eo sit, ex hujus tam contentio[n]is narratione manifestum est quòd jam à seculo secundo Romani pontifices emergentes in Ecclesiâ difficultates et controversias tam in Oriente quam Occidente determinarint ac definierint, quòdque illi quos excommunicabant, à totius etiam Ecclesiæ communu-

nione remoti ac resecti fuerint. Synodus item Nicæna, decisioni Victoris papæ se conformans, decrevit ut omnes Catholici die Dominicâ Pascha celebrarent, et qui ad contrarium præxim animum obstinârunt, tanquam hæretici habiti, atque ut tales ab Ecclesiæ corpore resecti sunt, ut habetur ex secundâ et tertâ synodis œcumenicis, ut interim multa alia veterum monumenta omittamus.

Seculo tertio, cùm Novatianus, schismate in Ecclesia Romana suscitato, hujus Ecclesiæ sedum invadere attentasset, atque conatus machinationesque suas irritas fore, neenon Cornelium per totum orbem pro vero Romano pontifice haberi perspexisset, novam hæresim excoigitavit, contendens, prout refert Eusebius, is qui tempore persecutionis fidem catholicam ejurassent (quamvis omnia quæ viderentur ad veram pœnitentiam spectare, omnino postmodum pergerant), nullam prorsus salutis spem reliquam fieri. Quâ de causâ Cornelius coacto Romæ concilio Novatiani errorem damnavit, cui damnationi dein omnes Ecclesiæ non minori unanimitate quam si illa hæresis in concilio œcuménico damnata fuisset, acquiecerunt. Neminem latet contentio illa quæ paulo post in causa baptismi hæreticorum orta est; Stephanus papa postquam resciisset quòd S. Cyprianus Carthaginensis antistes, Africanique episcopi hæreticos ad Ecclesiæ communionem revertentes rebaptizari juberent, quamvis jam prius in nomine SS. Trinitatis baptizati fuisserint, foriter huic errori resistit, definitiæ oportere in hoc quemadmodum et in omnibus aliis antiquam sequi Ecclesiæ traditionem. Quanquam verò S. Cyprianus, eò quòd id tanquam quid merè disciplinam spectans consideraret, decisioni papæ hic deferendum esse non arbitratus fuerit, atque in hoc magnorum Orientis episcoporum auctoritate fulciretur; nihilominus universa Ecclesia papæ decisionem amplexa est, et licet S. Cyprianus in communiōne Ecclesiæ persistir, atque in ea extempore diem obierit, il tamen qui pervicaciter ipsius praxim postmodum secati sunt, in hæreticorum numerum rejecti sunt.

Cùm sub ejusdem papæ régimine Marcianus episcopus Arelatensis Novatiani hæresim ampliatus fuisse, D. Cyprianus desuper per litteras Stephanum certiore redditum, rogans ut dictum hæreticum episcopum depeneret, aliumque in ejus locum suffici ac ordinari curaret. Ex quo apparet quantâ potestate tunc temporis in universâ Ecclesiâ nisi sint Romani pontifices

Id insuper probatur ex eo quod, cum duo Hispaniarum episcopi, qui ex suis sedibus ejecti fuerant, eundem papam implorissent, rogassentque ut in pristinas dignitates ipsos restitueret, Stephanus secundum ea quae illi exposuerant, ipsos restituerit; et quamvis hec restitutio locum non habuerit, eis quod dictum papam circumvenisse, ipsique falsa exposuisse reprehensi sint, nihilominus tamen exinde manifeste liquet quod fideles Romanos tanquam ad supremum tribunal concurrerint.

Cum codem seculo Dionysius Ecclesie Romane presbyter ad sedem Apostolicam electus fuisset, quidam erga D. Dionysium patriarcham Alexandrinum male affecti, cum ad papam detulerunt, quasi non orthodoxe de Filio Dei sentiret, necnon in quibusdam operibus minus catholicis de eo scripsisset; illico Dionysius papa ad eum litteras dedit, mandans ut sue fidei rationem redderet, cui mandato memoratus patriarcha prompte obediens, apologiam edidit, quam Romanum misit, in qua expressiones sibi objectas de criminis purgabat, demonstrabatque se in scripto illo de quo agebatur, propriis terminis divinum Verbum Patri consubstantiale esse expressisse. Hanc historie particulam à S. Athanasio acceptam retulimus, à quo etiam illud habemus, quod nempe concilium Nicenum ab his binis Dionysiis vocem consubstantialis mutuavit. Ex hoc facto apparet quod illo seculo, sicut et sequentibus, Romani pontifices, cum de fide agebatur, omnimodam in omnes Ecclesias exercerent jurisdictionem, quippe cum patriarcha Alexandrinus (quemadmodum ceteri) eisdem sua fidei rationem reddere teneretur.

CAPUT IV.

Qualem idem historia quarti et quinti seculi de auctoritate Romanorum pontificum modo ob oculos ponat.

Hic ab iis que sub Julio papâ gesta sunt, initium nobis sumendum est; nec enim de iis que sub illius predecessoribus contigere (si ea que contentionem Donatistas inter et Cecilianum Carthaginensem episcopum concerant, excipias), quidquam certi habemus. Hec igitur nobis historie memorik prodiunt. Cum Eusebiani perspicuerent quod S. Athanasius, post obitum Constantini Magni, à quo Trevirum relegatus fuerat, sedem suam Alexandrinam repetiisset, nec eum ibidem diutius pati possent, in ejus locum, ipso ejecto, quemdam Pistum nomine, ejusdem

cum ipsis fidei, Arianum nempe, sufficiere conati sunt; quo per vim intruso, legatisque ad Julium papam ad obtinendas pro illo patatio episcopo communionis litteras mittunt, sub praetextu quod D. Athanasius, in synodo Tyri habita, ob varia scelera, de quibus per informationes in Mareote adversus ipsum factas abunde convictus foret, damnatus fuisset; verum D. Athanasius suo nomine quosdam ex suis presbyteris Romanum misit, qui Eusebianorum legatos falsi postulauerunt ac convicerunt; quo super hi Julium papam rogauerunt, quatenus synodus, in qua hec causa discuteretur ac dijudicaretur, convocare dignaretur; Julius, eorum postulatis deferre cupiens, litteras tum ad Eusebianos, tum ad Athanasium esarat, tempusque indicit quo utrique se concilio sistere deberent: mandato pontificis statim quidem obtemperavit hic sanctus patriarcha; at verò Eusebiani, satis superque subodorantes fraudes suas, clandestinaque adversus Athanasium concilia Romæ haud prævalitura, synodum Antiochiae cogunt, ubi abdicato iterum Athanasio, in ejus locum Grégorium quendam ordinant; male digestam dein ad papam Julium mittunt Epistolam, in qua, postquam conquesti essent quod de novo causam Athanasii discutere volsisset, se excusant quod in synodo Romanâ comparere non possint. Ast hæc minimè obfuscre quin papa concilium engeret, in coequo Athanasium in suam communionem reciperet.

Julius dein litteris Orientalium tam suo quam concilii nomine respondit, Athanasii innocentiam tuetur, Eusebianorum objectiones diluit, vanos praetextus refellit, eorumque conventus et conciliabula reprobat, additque quod si S. Athanasius nocens fuisset, Orientalium officium postulasset ut, priusquam ad illum damnandum convenissent, episcopo Romano scriberent, ipsiusque desuper decisionem expectarent: « Cur autem, inquit, de « Alexandrinâ potissimum Ecclesiâ nil nobis « scriptum est? Aliognoratis hanc esse consequence, ut primum nobis scribatur, et hinc, « quod justum est, decernatur? Sanè si qua « in iussu modi suspicio in illius urbis episcopum « (Athanasium nempe) cadebat, ad hanc Ecclesiam scribendum fuit. » Ex his, ni fallor, palam sit magnitudo potestatis Romanorum pontificum, qui seculo quarto Ecclesie præfuerunt, quippe cum concilia particularia de uno patriarchâ Alexandrino judicare non tantum non possent, nisi prius à Romano ponti-

fice petita licentia; sed id etiam, quod, quamvis eam petissent, nihil tamen desuper, nisi quod ipsis summus pontifex prescrisisset, agere valerent.

Socrates de hâc Julii papæ Epistola agens, contendit quòd in eâ dictus papa conqueratur, quòd « contra canones ipsum ad concilium « non vocassent, cùm ecclesiastici regulâ interdictum sit ne præter sententiam Romani « pontificis quidquam ab Ecclesiâ decer- « natur. » Sozomenus, idem referens, omne id quod absque consensu Romani pontificis sit, irritum esse ac nullum ait. Autor quoque Historie Tripartitæ ita rem vertit, ut dicat, « non opòrtere præter sententiam Romani « pontificis concilii celebrari. » Minimè me laetet, quosdam nostræ ætatis eruditos asserere quòd autores, quos modò citavi, Epistole Julii papæ sensum ultra modum exaggerarint. Fieri quidem potuit, ut memorati scriptores ad ea, dûm scribent, resperxerint, quæ suâ ætate de more factitabantur; verum, quamvis id vernum esset, ipsorum tamen testimonium non desineret magni ponderis esse, siquidem duo priores Græci erant, ac seculo quinto scribent, tertius autem seculo sequenti.

A Julio ad Damasum papam, Liberii successore, Valentiniiano et Theodosio imperantibus, transeò. Tris quoad hunc pontificem non levius momenti occurront, quæ ad propositum meum multum faciunt. Primum est, quòd circa annum trecentesimum septuagesimum secundum, synodus Romæ coegerit, in quâ ea quæ priùs in Ariminensi concventu acticata fuerant, damnata sunt, atque formulæ fidei, à concilio Nicæno prescriptæ, unicè adhaerendum esse definitum fuit. Sic autem inter alia dictum Romanum concilium loquitur: « Neque enim prejudicium aliquod fieri potuit « per numerum Arimini congregatum, neque « Romanum episcopum, cuius ante omnia de- « cebat (vel oportebat, sicut) expectare decre- « tum, neque Vincentum, qui tantis annis « episcopatum inviolabiliter custodivit, neque « alios talibus praebuisse consensum. » Ex hoc textu infero quòd secundum istud concilium, omnis episcoporum conventus, quan- tūmvis numerosissimus, si absque Romani pontificis consensu instituatur, illegitimus sit, illiusque de fide definitiones prorsus nullæ sint, nisi per ejusdem Romani pontificis con- sensum confirmante fuerint. Si haec Damasus particulari eidam Epistole inseruisse, dici forsitan posset quòd in propriâ causâ loquatur;

at cùm hic numerosa loquatur synodus, pro- fectò dubitari non potest quin conformiter ad regulas disciplinamque illo tempore in Ecclesiâ receptam discurrat.

Secundum, quod occurrit, est quòd, quamvis Apollinaris hæresis in Oriente orta fuerit, Damasus tamen, prout referunt Sozomenus et Rufinus, omnium primus eam damnavit. Cum enim D. Basilius Orientalesque Sabinum diaconum et Timotheum illicè Romanum misis- sent, ut adversus hæreses quibus tum Orien- concutiebatur, suppetias et auxilium peterent, Damasus præsentibus Timotheo et Petro Alexandrino, qui Romanum se receperat, concilium coe- git, ac in eo dictam Apollinaris hæresim dam- navit. Cùmque Timotheus presbyter hujus synodi acta in Orientem retulisset, statim Orientales numero circiter centum quinquaginta, Antiochiae convenerunt, ibique concilii decli- sionem receperunt, eique subscripserunt.

Tertium est, quòd idem Damasus (cum con- cilium Nicænum quidquam adversus hæreses, nondum natas statuerat haud potuerit), in alia iterum synodo novam fidei formulam conse- cerit, cui anathemata adversus Macedonia- nos et Apollinaristas adjecit, hancque formula- lam Paulino patriarchæ Antiocheno miserit, ut iis qui de contrariis erroribus suspecti erant, si alias in Ecclesia communionem recipi cup- rent, eamdem subscribendam traderet. Ex hoc formulæ i liquidò constat, quantâ in justitiâ Gra- ciæ à tempore sui schismatis contenderint quòd Romani pontifices absque eorum convocatione non potuerint determinare, Spiritum sanctum à Filio procedere sicut à Patre; cùm id concilium Constantinopolitanum in suo Symbolo non inseruissest, còd quòd Damasus papa jam seculo quarto iis quæ concilium Nicænum de Spiritu sancto atque Verbi incarnatione asso- ruerat, addidisset, Græcis minimè convocatis, idque nullatenus improbandis.

Damaso sub finem quarti seculi successit Siri- cius; ex ipsis Epistolis decretalibus satis apparet quantum ipius jurisdictio se extenderit. Hic unicè sententiam quam suo Romano clero præ- dicens adversus Jovinianum, neconon ejus adhaerentes, illorumque errores tulit, commemorabo. Errores damnavit, eorum autem autores an- themate confixit. Cùmque despiceret suam senten- tiæ aliis episcopis transmisisset, Jovinianus, suique adhaerentes ubique terrarum tanquam execrabilis habiti et ut hereticæ agniti fuere. D. Ambrosius, suæque provincie episcopi quad hoc pape rescripserunt, laudatique ipsius

super gregem Christi pastorali vigilantiā, declarant quid factam ab ipso memoratorum hereticorum damnationem recipient. Sic Epistolam ordiuntur: « Recognovimus litteris Sanctitatis tue boni pastoris excubias, qui diligenter tibi commissam januam serves, et per sollicitudine Christi ovile custodias, diligenter quem oves Domini audiant et sequantur; et ideo quia nōstī oviculas Christi, lupos facile deprehendis, et occurris quasi provisus pastor, ne isti morsibus perfidiæ suæ, feraleque ululatu Dominicum ovile disperseris. » Sic autem illam finiunt: « Itaque Jovinianum, Auxentium, etc., quos Sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum iudicium tuum esse damnatos. » Id hinc adhuc de Anastasio papā addendum, quid, teste D. Hieronymo, Origenis errores in Oriente jam damnatos, etiam damnarunt, hecque damnatio toto Occidente recepta fuerit. Quanquam, inquit Epist. ad Pammach. et passim, celebri sermone vulgatum sit beatum quique papam Anastasiū, eodem fervore, quia eodem spiritu est, latentes in suis foveis haereticos persecutum, ejusque littere docent damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est.

Hec sunt quae ad demonstrandam quarti seculi de auctoritate Romanorum pontificum ideam, nota digniora inveni. Id solummodo addam, quod secundum ejusdem D. Hieronymi testimonium, tam Orientis quam Occidentis Ecclesia ad ipsos recurrerint, eosque in emergentibus dubiis consuluerint, ex quo patet quid tunc temporis tanquam totius Ecclesiae oracula habiti fuerint. Photius etiam, lib. de Synod. prim., postquam de secundo concilio oecumenico disseruisset, suarum partium esse arbitratus est etiam addere quod à Damaso popū confirmatum fuisset. « Quibus, inquit, haud multo post, et Damasus Roma episcopus eadem confirmans, suoque consensu comprobans, accessit. » Quā confirmatione tum denique oecumenici auctoritatem adeptum est, quamvis ex solis Orientis episcopis compitum fuerit.

Initio seculi quinti, Anastasio vita defuncto, in thronum Apostolicum successit Innocentius I. Cum autem ipsius pontificatus ad decem et septem fermē se extenderit annos, longioris operæ foret, omnia ea que per id tempus gesta sunt, referre. Ea igitur retulisse sufficit, quae graviora sunt, magisque ad propositum faciunt.

Primum quod occurrit, est sacrarum Scripturarum canon; cum enim Exuperius episcopus Tolosanus super variis rerum capitibus hunc papam consuluisse, ultimum erat ut dignaretur ei indicare quosnam Scriptura libros pro canonice recipi oportet. Ad hoc ipsi papa respondet, ipsosmet canonicos libros enumerando, quem numerum hodiè adhuc sequitur tenetque Ecclesia. Satis autem notum est quid usque ad hanc prefati summi pontificis declarationem, opiniones super plenisque S. Scriptura libris, qui modò canoni inserti sunt, in Ecclesiis divisæ fuerint, quodque hic summos pontifex eorum nostrorum omniū primus determinarit. Hincmarus etiam, atque Francie episcopi sa-piis fassi sunt quid à sede Apostolicā, et per illius auctoritatem sacrarum Scripturarum canonem tenerent. Quod si illo seculo episcopi in re tanti momenti auctoritatis ac decisionis summi pontificis tanquam infallibilis rationem aliquam iniri posse non credidissent, an zil illum pro canone hoc determinando recursum habuissent, an ejus decisio dubia solvisset, mentesque, prout fecit, tranquillasset?

Secundum, quod occurrit, est, quod Innocentius I, Macedonia episcopus scribens ratione quarundam questionum disciplinam tantummodo spectantium, nihilominus injuriam sancte sedi illatam interpretatus sit, quod ipsius desuper factas decisiones in dubium vocare ausi essent: « In quibus litteris (inquit, loquens de Epistolis quam ad ipsum dictis provinciis episcopi exarabant) multa posita pervidique stuporem mentibus nostris inducerent, facerentque nos non modicum dubitare utrum alter putaremus, an illa ita essent posita, quemadmodum personalerant. Quae, cùm repeti plures fecissem, adverti sedi Apostolicæ, ad quam relatio missa quasi ad caput Ecclesiarum currebat, aliquam fieri injuriam, eujus adhuc in ambiguum sententia doceretur. » Quod si hic papa ferre non poterat ut ad eas decisiones, quae nonnisi disciplinam spectabant, quisquam hesitaret, quid, queso, dixisset, si suā aetate eas que fidem concernehant quis in dubium vocare vides fuisse?